[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Слюдянка
От 28.02.2018 года № 131
Об утверждении Программы оздоровления муниципальных финансов муниципального образования Слюдянский район на 2018- 2024 годы
В целях обеспечения эффективного использования средств бюджета муниципального образования Слюдянский район, в соответствии со статьями 24, 47, 58 Устава муниципального образования Слюдянский район, зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области от 30 июня 2005 года № 303-П, регистрационный №14-3,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу оздоровления муниципальных финансов муниципального образования Слюдянский район на 2018-2024 годы.

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Слюдянский район от 20 марта 2017 года № 108 «Об утверждении Программы оптимизации бюджетных расходов и повышения доходной базы бюджета муниципального образования Слюдянский район на 2017-2019 годы».
3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты «Славное море» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Слюдянский район, адрес: http://www.sludyanka.ru, в разделе «Муниципальные правовые акты», постановления администрации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей мэра муниципального образования Слюдянский район согласно распределению должностных обязанностей.
Мэр муниципального образования

Слюдянский район                                                                                                   А.Г. Шульц

Приложение к постановлению администрации муниципального образования Слюдянский район от 28.02.2018 года № 131
Программа оздоровления муниципальных финансов муниципального образования Слюдянский район на период с 2018 по 2024 год
1. Общие положения

1.1. Программа оздоровления муниципальных финансов муниципального образования Слюдянский район на период с 2018 по 2024 год (далее – Программа) разработана в целях формирования бюджетной политики района, ориентированной на создание условий для эффективного управления муниципальными финансами муниципального образования Слюдянский район и укрепление устойчивости бюджетной системы района.

1.2. Программа определяет основные направления деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Слюдянский район в сфере роста доходов, оптимизации расходов местного бюджета, ограничения дефицита бюджета,  сокращение муниципального долга на период до 2024 года.

2. Цели и задачи Программы
2.1. Цель Программы - улучшение состояния бюджетной системы и финансового оздоровления бюджета муниципального образования Слюдянский район.

2.2. Достижение поставленной цели будет осуществляться посредством решения следующих задач Программы:

1) сохранение устойчивости бюджетной системы муниципального образования Слюдянский район;

2) принятие мер по снижению недоимки по обязательным платежам в бюджет;

3) повышения эффективности использования бюджетных средств,
4) сокращение муниципального долга.
3. Направления Программы
3.1. Программа содержит План мероприятий, направленных на оздоровление муниципальных финансов органами местного самоуправления муниципального образования Слюдянский район и муниципальных образований Слюдянского муниципального района (Приложение №1).
3.2. План мероприятий реализуется по следующим направлениям:

1) увеличение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Слюдянский район;
2) оптимизация и приоритизация расходов бюджета муниципального образования Слюдянский район;
3)  сокращение долговой нагрузки на бюджет муниципального образования Слюдянский район.
4. Ожидаемые результаты реализации Программы
4.1. Реализация Программы позволит:

1) оздоровить муниципальные финансы муниципального образования Слюдянский район;

2) укрепить устойчивость бюджетной системы муниципального образования Слюдянский район;

3) повысить качество управления муниципальными финансами, эффективность и результативность осуществления бюджетных расходов.
4.2. Выполнение мероприятий планируется функциональными (структурными) органами администрации муниципального образования Слюдянский район в пределах бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Слюдянский район на соответствующий период.

4.3. Ответственные исполнители ежеквартально, не позднее 9 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в муниципальное казенное учреждение «Комитет финансов муниципального образования Слюдянский район» информацию о реализации Плана мероприятий  и объеме полученного бюджетного эффекта по форме согласно приложению № 2 к Программе.
Председатель Комитета финансов

Слюдянского района, заместитель мэра района                                        И. В. Усольцева

Приложение №1 к Программе оздоровления муниципальных финансов муниципального образования Слюдянский район на 2018 -2024 годы
 План мероприятий по реализации Программы

	Наименование мероприятия
	Содержание мероприятия, вид документа (проект)
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	I. Увеличение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Слюдянский район

	 1.1. Увеличение неналоговых доходов районного бюджета от использования муниципального имущества путем совершенствования механизмов эффективного управления муниципальным имуществом
	 Разработка и реализаций мероприятий по повышению собираемости арендной платы, недопущению недоимки, взысканию недоимки прошлых лет и т.п.
	Ежегодно

	КУМИ и ЗО, администрации городских и сельских поселений

	 1.2. Увеличение доходной базы бюджета муниципального образования Слюдянский район путем организации эффективной работы Межведомственной комиссии

	Проведение заседаний районной Межведомственной комиссии по налоговой и социальной политике с недобросовестными налогоплательщиками
	 Ежегодно

	Управление социально-экономического развития администрации МО Слюдянский район, администрации городских и сельских поселений

	Анализ недоимки по налогам и сборам в разрезе поселений района с использованием системы «Бюджет-Веб»

	КУМИ и ЗО, Комитет финансов, Управление социально-экономического развития администрации МО Слюдянский район

	 Информационное взаимодействие районной администрации с налоговым органом в рамках заключенного Соглашения о взаимодействии

	Комитет финансов, Управление социально-экономического развития администрации МО Слюдянский район

	Организация работы по выявлению налоговых агентов, не уплачивающих налог на доходы физических лиц по месту нахождения обособленных подразделений

	Комитет финансов, Управление социально-экономического развития администрации МО Слюдянский район,, администрации городских и сельских поселений

	1.3. Направление обращения в Министерство финансов Иркутской области об установлении дополнительных отчислений от налога на имущество организаций, налога на добычу полезных ископаемых, налога, взимаемого по упрощенной системе налогообложения, налога на доходы физических лиц
	Подготовка и направление обращения в Министерство финансов Иркутской области об установлении дополнительных нормативов отчислений от налога на имущество организаций, налога на добычу полезных ископаемых, налога, взимаемого по упрощенной системе налогообложения, налога на доходы физических лиц на уровне не ниже 50%, от взимаемых с территории Слюдянского района
	Ежегодно
	Комитет финансов

	1.4. Мониторинг и регулирование размера корректирующего коэффициента базовой доходности К2, применяемого при расчете единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности
	Анализ собираемости налога на вмененный доход по отдельным видам деятельности с целью корректировки К2
	Ежегодно в 4 квартале
	Комитет финансов, Управление социально-экономического развития администрации МО Слюдянский район

	1.5. Проведение инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собственности

	-Систематизация сведений о наличии муниципального имущества и его использовании,

-Выявление неиспользованного (бесхозного) и установления направления эффективного его использования;

-Определение и утверждение перечня сдаваемого в аренду имущества с целью увеличения доходов, получаемых в виде арендной платы или иной платы за сдачу во временное владение и пользование;

-Выявление неиспользуемых основных фондов муниципальных учреждений и принятие соответствующих мер по их продаже или сдаче в аренду.
	Ежегодно
	КУМИ и ЗО, администрации городских и сельских поселений

	1.6. Усиление претензионно – исковой деятельности к должникам по арендной плате за пользование земельными участками
	Направление претензий должникам и исковых заявлений в суды с целью взыскания задолженности
	Ежегодно
	КУМИ и ЗО, администрации городских и сельских поселений

	1.7. Выявление земельных участков, используемых без оформления (переоформления) договорных отношений, и возмещение стоимости неосновательного обогащения
	Мониторинг земельных участков, на которых расположены объекты завершенного строительства, но не введенные в эксплуатацию с целью их узаконивания и повышения собираемости налога на имущество, взыскания неосновательного обогащения
	Ежегодно
	КУМИ и ЗО, администрации городских и сельских поселений

	1.8. Повышение уровня налоговой грамотности населения.
	Организации мероприятий с целью публичного информирования налогоплательщиков по вопросам налогообложения (в том числе исчисления и уплаты имущественных налогов физических лиц) через средства массовой информации  (печать, радио, телевидение, информационные агентства, интернет сайты, распространение печатных материалов, проведение семинаров, лекций и уроков грамотности и других акций по публичному информированию граждан.
	Ежегодно
	Администрации городских и сельских поселений, МИФНС России №19 по Иркутской области (по согласованию)

	Итого по 1 мероприятию:

	II. Оптимизация и приоритизация расходов бюджета муниципального образования Слюдянский район

	2.1. Не превышение установленных нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления
	Проведение анализа соблюдения норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления
	В течение года
	КУМИ и ЗО, Комитет финансов, КСПК, Администрация МО Слюдянский район

	2.2. Осуществление работы по реализации энергосберегающих мероприятий с целью снижения объема потребления коммунальных услуг
	Установка приборов учета  горячего и холодного водоснабжения
	В течение года
	КСПК

	2.3. Планирование и осуществление расходов структурными подразделениями районной администрации в соответствии с положением о нормировании товаров, работ, услуг
	Соблюдение нормативных затрат, установленных постановлением администрации муниципального образования Слюдянский район №551 от 26.12.2016 года «Об утверждении нормативных затрат на обеспечении функций администрации муниципального образования Слюдянский район и подведомственных ей казенных учреждений»
	В течение года
	КУМИ и ЗО, Комитет финансов, КСПК, Администрация МО Слюдянский район

	2.4. Недопущение увеличения штатной численности муниципальных служащих муниципального образования Слюдянский район по сравнению с установленным штатным расписанием по состоянию на 1 января 2017 года, за исключением случаев наделения данных органов дополнительными полномочиями в установленном законодательством порядке
	Анализ численности муниципальных служащих муниципального образования Слюдянский район по сравнению с установленным штатным расписанием по состоянию на 1 января 2017 года с целью недопущения увеличения, за исключением случаев наделения данных органов дополнительными полномочиями в установленном законодательством порядке
	В течение 2017 года
	КУМИ и ЗО, Комитет финансов, КСПК, Администрация МО Слюдянский район

	2.5. Недопущение принятия решений о повышении оплаты труда работников органов местного самоуправления на уровень, превышающий темпы повышения оплаты труда работников органов государственной власти Иркутской области

	Управление труда, муниципальной службы и заработной платы администрации МО Слюдянский район

	2.6. Пересмотр тарифов на платные услуги, оказываемые муниципальными бюджетными учреждениями, в связи с ростом заработной платы в рамках реализации «дорожных карт» и ростом тарифов на коммунальные услуги
	Анализ тарифов на платные услуги, оказываемые муниципальными бюджетными учреждениями
	Ежегодно во 2 квартале
	КСПК

	2.7. Проведение полной инвентаризации кредиторской задолженности
	Инвентаризация кредиторской задолженности с обоснованием причин и сроков ее образования. Определение сумм задолженности с истекшими сроками исковой давности, выработка мер по сокращению. Исполнение Плана мероприятий («Дорожной карты») по  погашению кредиторской задолженности.
	В течение года
	КУМИ и ЗО, Комитет финансов, КСПК, Администрация МО Слюдянский район

	2.8. Координация контрольной деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Слюдянский район
	Анализ результатов деятельности органов контроля с целью выработки предложений, направленных на оптимизацию расходов учреждений и соблюдению законодательства
	В течение года
	КУМИ и ЗО, Комитет финансов, КСПК, Администрация МО Слюдянский район

	2.9. Обеспечение дефицита бюджета муниципального образования Слюдянский район на уровне, не превышающем 7,5%
	Обеспечение соблюдения размера дефицита на уровне 7,5% от утвержденного годового объема безвозмездных поступлений с учетом суммы снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета
	В течение года
	Комитет финансов

	2.10. Организация совместной работы с ФНС и ПФ  проработки вопроса о списании задолженности по пени страховых взносов, образованных в 2009 году
	В рамках межведомственной комиссии решение вопроса по списанию задолженности по пеням
	Во втором квартале 2017 года
	Комитет финансов

	2.11. Создание межпоселенческой бухгалтерии для реализации переданных полномочий по исполнению бюджетов сельских поселений
	С целью исполнения переданных полномочий по исполнению бюджетов сельских поселений и оптимизации трудовых ресурсов создание в Комитете финансов отдельного структурного подразделения
	Во втором квартале 2017 года
	Комитет финансов

	2.12. Проведение оценки эффективности предоставления из бюджета МО Слюдянский район субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, осуществляющим деятельность на территории Слюдянского района

	Управление социально-экономического развития

Администрации МО Слюдянский район

	2.13. Вхождение в государственные целевые программы в целях проведения ремонтов бюджетных учреждений

	Итого по 2 мероприятию:

	III. Сокращение долговой нагрузки на бюджет муниципального образования Слюдянский район

	3.1. Обеспечение не превышения показателя доли муниципального долга в размере 30 процентов от суммы доходов местного бюджета без учета безвозмездных поступлений на 1 января 2019 года, на 1 января 2020 года, на 1 января 2021 года, на 1 января 2022 года, на 1 января 2023 года, на 1 января 2024 года и на 1 января 2025 года
	Осуществление взвешенной долговой политики
	В течение 2018-2024 гг.

	3.2. Обеспечение предельного объема расходов на обслуживание муниципального долга на уровне, не превышающем 5% от объема расходов местного бюджета(за исключением субвенций)
	Решениями думы о бюджете  на 2018-2024 годы утвердить предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга на уровне, не превышающем 5% от объема расходов местного бюджета(за исключением субвенций)

	Комитет финансов

	Итого по 3 мероприятию:

Приложение №2 к Программе оздоровления муниципальных финансов муниципального образования Слюдянский район на 2018 -2024 годы

ИНФОРМАЦИЯ

о реализации Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования Слюдянский район на период с 2018 по 2024 год
за 20__год

по состоянию на ______________года

	Наименование мероприятия

(в соответствии с Планом мероприятий)
	Фактическое исполнение за отчетный период
(Бюджетный эффект, тыс. руб.)
	Информация об исполнении

_______________           __________________                  ______________________________

 (должность)                           (подпись)                                                (Инициалы, фамилия)
PAGE